
 

Grădinița cu Program Prelungit „Lumea Copiilor” Constanța 

 

HOTĂRÂREA nr. 8 din  2.10.2024 

pentru numirea Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității  

 

Consiliul de administrație al Grădiniței cu Program Prelungit „Lumea Copiilor” 

Constanța, întrunit în ședință în data de 2.10.2024 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar;  

 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Hotărârea Consiliului Profesoral din data 2.10.2024. 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se constituie în anul şcolar 2024/2025 Comisia pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calităţii, în următoarea componenţă: 

Teleu Oana, responsabil 

Ciuraru Cătălina, membru (secretar CEAC), 

Gheorghe Silviana, reprezentant al corpului profesoral, 

Moga Laurenția, reprezentant al sindicatului, 

Tudoran Alexandra, reprezentant al părinților, 

Merdidian Liviu, reprezentant al Consiliului Local. 

 

Art. 2 Comisia funcţionează în baza Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, 

cu modificările și completările ulterioare. 



 

Art. 3 Atribuţiile Comisiei pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii sunt: 

a) coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi asigurare a calităţii, 

aprobate de conducerea organizaţiei furnizoare de educaţie; 

b) elaborează anual un raport de evaluare internă privind calitatea educaţiei în organizaţia 

respectivă. Raportul este adus la cunoştinţă tuturor beneficiarilor prin afişare sau publicare; 

c) formulează propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Vasiliu Ramona                                          Teleu Oana 

                   

 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 


